



## Daily Current Affairs : 29.10.2022

1-Austrian billionaire Dietrich Mateschitz, the co-founder of energy drink company Red Bull and founder and owner of the Red Bull Formula One racing team, has died. He was 78. Officials with the Red Bull racing team at the United States.

एनर्जी ड्रिंक कंपनी रेड बुल के सह-संस्थापक और रेड बुल फॉर्मूला वन रेसिंग टीम के संस्थापक और मालिक ऑस्ट्रियाई अरबपति डायट्रिच मात्सचिट्ज़ का निधन हो गया है। वह 78 वर्ष के थे। संयुक्त राज्य अमेरिका में रेड बुल रेसिंग टीम के अधिकारी।

2-Former Civil Aviation Secretary Pradeep Singh Kharola has been appointed as the Chairman and Managing Director of the India Trade Promotion Organization (ITPO)

पूर्व नागरिक उड्डयन सचिव प्रदीप सिंह खरोला को भारत व्यापार संवर्धन संगठन (ITPO) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है।

**3- Indian Space Research Organisation (ISRO) launched 36 satellites in its heaviest rocket, LVM3 from Satish Dhawan Space Centre in Andhra Pradesh's Sriharikota. The text-book launch of the LVM3-M2 OneWeb India-1 Mission marks the success of the first dedicated commercial satellite mission of New Space India Ltd (NSIL). Indian Space Research Organisation (ISRO) :- Formed :- 15 August 1969 Headquarter :- Bangalore, Karnataka, India Chairman :- S Somnath**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से अपने सबसे भारी रॉकेट LVM3 में 36 उपग्रहों को लॉन्च किया। LVM3-M2 वनवेब इंडिया-1 मिशन की पाठ्य-पुस्तक लॉन्च न्यू स्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के पहले समर्पित वाणिज्यिक उपग्रह मिशन की सफलता का प्रतीक है। भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) :- गठन :- 15 अगस्त 1969 मुख्यालय :- बैंगलोर, कर्नाटक, भारत अध्यक्ष :- एस सोमनाथ

**4-Indian wrestlers , Aman sehrawat (16) has become the first Indian wrestlers to win a gold medal at U-23 World wrestling Championship in Pontevedra , Spain. He has defeated Ahmet Duman of Turkey by 12-4 in the final.**

भारतीय पहलवान, अमन सहरावत (16) स्पेन के पोंटेवेदरा में अंडर-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय पहलवान बन गए हैं। उन्होंने फाइनल में तुर्की के अहमत डूमन को 12-4 से हराया।

**5- ISRO's Heaviest Rocket LVM3 successfully places OneWeb's 36 Broadband Satelites in LEO ABOUT ISRO(Indian Space Research Organisation) Chairman - S SOMANATH Headquarter - Bengaluru, Karnataka Establishment – 1969**

इसरो का सबसे भारी रॉकेट LVM3 सफलतापूर्वक वनवेब के 36 ब्रॉडबैंड उपग्रहों को LEO में रखता है इसरो के बारे में (भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन) अध्यक्ष - एस सोमनाथ मुख्यालय - बेंगलुरु, कर्नाटक स्थापना – 1969

**6- Karnataka CM Basavaraj Bommai has announced that the union cabinet will soon approve the upper Bhadra lift irrigation scheme. It will be the first national projects of Karnataka.**

कर्नाटक के सीएम बसवराज बोम्मई ने घोषणा की है कि केंद्रीय मंत्रिमंडल जल्द ही ऊपरी भद्रा लिफ्ट जलन योजना को मंजूरी देगा। यह कर्नाटक की पहली राष्ट्रीय परियोजना होगी।

**7- Legendary film maker Satyajit Day's film "Pather Panchali " has been declared the best indian film of all time by international federation of film critics (FIPRESCI). This film was release in 1955.**

महान फिल्म निर्माता सत्यजीत डे की फिल्म "पाथेर पांचाली" को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स (एफआईपीआरईएससीआई) ने अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया है। यह फिल्म 1955 में रिलीज हुई थी।

8-Tazuni, a fun, football-loving penguin is unveiled as the Official Mascot of the FIFA Women's World Cup Australia & New Zealand 2023. \*The name Tazuni is a fusion of the Tasman sea, the home of penguins and Unity, which is the key value of the event. \* Host countries Australia and New Zealand. \* Dates -20 July – 20 August 2023.

तज़ुनी, एक मज़ेदार, फुटबॉल-प्रेमी पेंगुइन को फीफा महिला विश्व कप ऑस्ट्रेलिया और न्यूज़ीलैंड 2023 के आधिकारिक शुभंकर के रूप में अनावरण किया गया है। \*ताज़ुनी नाम तस्मान समुद्र का एक संलयन है, जो पेंगुइन और एकता का घर है, जो कि कुंजी है घटना का मूल्य। \* मेजबान देश ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड। \* तिथियाँ -20 जुलाई - 20 अगस्त 2023।

9-The 12th edition of the Defence Expo has been started in Gandhinagar, Gujarat to showcase the growing prowess of the domestic defence industry.

घरेलू रक्षा उद्योग की बढ़ती क्षमता को प्रदर्शित करने के लिए गुजरात के गांधीनगर में डिफेंस एक्सपो का 12वां संस्करण शुरू किया गया है।

10-The European parliament has awarded its top human rights prize to the people of Ukraine. The sakharov prize for freedom of thought named after the late Soviet dissident Andrei sakharov and has been awarded annually since 1988 to individuals and organisations defending human rights and freedoms.

यूरोपीय संसद ने यूक्रेन के लोगों को अपने शीर्ष मानवाधिकार पुरस्कार से सम्मानित किया है। विचार की स्वतंत्रता के लिए सखारोव पुरस्कार दिवंगत सोवियत असंतुष्ट आंद्रेई सखारोव के नाम पर रखा गया है और 1988 से मानवाधिकारों और स्वतंत्रता की रक्षा करने वाले व्यक्तियों और संगठनों को प्रतिवर्ष प्रदान किया जाता है।

11-Thundi and Kadmat beaches in Lakshadweep have the Blue Flag certification and were added to the list of the cleanest beaches in the world. Golden Beache of puri is also Asia first Blue Flag certified beach.

लक्षद्वीप में थुंडी और कदमत समुद्र तटों को ब्लू फ्लैग प्रमाणन प्राप्त है और उन्हें दुनिया के सबसे स्वच्छ समुद्र तटों की सूची में जोड़ा गया है। पुरी का गोल्डन बीच एशिया का पहला ब्लू फ्लैग प्रमाणित समुद्र तट भी है।

12-Tripura chief minister Manik Saha along with education minister Ratan Lal Nath inaugurated the first English medium general degree college of the state.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा ने शिक्षा मंत्री रतन लाल नाथ के साथ राज्य के पहले अंग्रेजी माध्यम के सामान्य डिग्री कॉलेज का उद्घाटन किया।

13-Union Agriculture Minister Narendra singh TOMAR on 26th Oct 2022 Co-chaired the 7th ASEAN -india Ministerial meeting on Agricultural and forestry .

केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने 26 अक्टूबर 2022 को कृषि और वानिकी पर 7वीं आसियान-भारत मंत्रिस्तरीय बैठक की सह-अध्यक्षता की।

14- 2022 Indian Naval Academy, Ezhimala to conduct the Indian Navy Sailing Championship 2022 at Marakkar Watermanship Training Centre in Kerala. The Indian Navy Sailing Championship 2022 is the largest intra-Navy sailing regatta in which nearly one hundred yatchpersons from all three Indian Naval Commands will participate.

2022 भारतीय नौसेना अकादमी, एझिमाला केरल में मारक्कर वाटरमैनशिप ट्रेनिंग सेंटर में भारतीय नौसेना नौकायन चैम्पियनशिप 2022 आयोजित करेगी। इंडियन नेवी सेलिंग चैम्पियनशिप 2022 सबसे बड़ी इंटर-नेवी सेलिंग रेगाटा है जिसमें तीनों भारतीय नौसेना कमानों के लगभग एक सौ नाविक भाग लेंगे।

15- 56% women are 'not allowed' to take financial decisions and this is despite the fact that they are breadwinners for the family, reveals a TATA AIA survey on women's financial awareness.

56% महिलाओं को वित्तीय निर्णय लेने की 'अनुमति नहीं' दी जाती है और यह इस तथ्य के बावजूद है कि वे परिवार के लिए कमाने वाली हैं, जैसा कि महिलाओं की वित्तीय जागरूकता पर टाटा एआईए सर्वेक्षण से पता चलता है।

16-A two-day Conference on "Smart Village Panchayat: Empowering Rural Communities; Leaving No One Behind" has been organized in Lucknow, Uttar Pradesh.

स्मार्ट ग्राम पंचायत: ग्रामीण समुदायों का सशक्तिकरण पर दो दिवसीय सम्मेलन; लीविंग नो वन बिहाइंड" का आयोजन लखनऊ, उत्तर प्रदेश में किया गया है।

17-Aditya Birla Health Insurance has launched 'Activ Fit', a comprehensive health insurance plan that targets consumers with active lifestyles and aims to reward them for their good health behaviour.

आदित्य बिड़ला हेल्थ इंश्योरेंस ने एक व्यापक स्वास्थ्य बीमा योजना 'एक्टिव फिट' लॉन्च की है, जो सक्रिय जीवन शैली वाले उपभोक्ताओं को लक्षित करती है और उनका उद्देश्य उनके अच्छे स्वास्थ्य व्यवहार के लिए उन्हें पुरस्कृत करना है।



18-Akshay Shah and Stephen Alter have compiled and edited a new book "The Corbett Papers: Biographical, Legal, & Contextual Material on the Life & Career of Jim Corbett of Kumaon" about Jim Corbett. It is published by Black Kite Publishing. Jim Corbett, the famous naturalist-hunter, has written a series of bestsellers about his experiences with wildlife in the jungles of North India. "The Corbett Papers" also includes the unpublished reminiscences of Corbett by his sister Maggie and rare extracts from a forgotten work.

अक्षय शाह और स्टीफन ऑल्टर ने जिम कॉर्बेट के बारे में एक नई किताब "द कॉर्बेट पेपर्स: बायोग्राफिकल, लीगल एंड कॉन्टेक्स्टुअल मटीरियल ऑन द लाइफ एंड करियर ऑफ जिम कॉर्बेट ऑफ कुमाऊं" को संकलित और संपादित किया है। यह ब्लैक काइट पब्लिशिंग द्वारा प्रकाशित किया गया है। प्रसिद्ध प्रकृतिवादी शिकारी जिम कॉर्बेट ने उत्तर भारत के जंगलों में वन्यजीवों के साथ अपने अनुभवों के बारे में बेस्टसेलर की एक श्रृंखला लिखी है। "द कॉर्बेट पेपर्स" में उनकी बहन मैगी द्वारा कॉर्बेट की अप्रकाशित यादें और एक भूले हुए काम के दुर्लभ अंश भी शामिल हैं।

19-Alphabet Inc's Google was fined Rs 936 crore (\$113.04 million) on Tuesday as India concluded yet another antitrust probe this month, finding the US tech firm guilty of abusing its market position to promote its payments app and in-app payment system.

अल्फाबेट इंक के Google पर मंगलवार को 936 करोड़ रुपये (113.04 मिलियन डॉलर) का जुर्माना लगाया गया था, क्योंकि भारत ने इस महीने एक और एंटीट्रस्ट जांच समाप्त कर दी थी, जिसमें यूएस टेक फर्म को अपने भुगतान ऐप और इन-ऐप भुगतान प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए अपनी बाजार की स्थिति का दुरुपयोग करने का दोषी पाया गया था।

20-American historian and internationally acclaimed scholar of South Asian history and Islam, Barbara Metcalf received the Sir Syed Excellence International Award for 2022.

अमेरिकी इतिहासकार और दक्षिण एशियाई इतिहास और इस्लाम के अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रशंसित विद्वान, बारबरा मेटकाफ को 2022 के लिए सर सैयद उत्कृष्टता अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार मिला।

21-Anna May Wong: Anna May Wong was born with the name Wong Liu-Tsong. Wong began her film career at the age of 14 as an extra in The Red Lantern. Anna May Wong was born in Los Angeles to second-generation Chinese immigrants (1919).

अन्ना मे वोंग: अन्ना मे वोंग का जन्म वोंग लियू-सोंग नाम से हुआ था। वोंग ने अपने फिल्मी करियर की शुरुआत 14 साल की उम्र में द रेड लैंटर्न में एक अतिरिक्त के रूप में की थी। अन्ना मे वोंग का जन्म दूसरी पीढ़ी के चीनी प्रवासियों (1919) के लिए लॉस एंजिल्स में हुआ था।

22-As a first step in tackling discrimination, the Board of Control for Cricket in India announced to pay equal match fees for both men and women cricketers in India. BCCI secretary Jay Shah in a series of tweets said that the Indian cricket board is implementing a pay equity policy for its contracted women players.

भेदभाव से निपटने के लिए पहले कदम के रूप में, भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड ने भारत में पुरुष और महिला क्रिकेटर्स दोनों के लिए समान मैच फीस का भुगतान करने की घोषणा की। बीसीसीआई सचिव जय शाह ने ट्वीट की एक श्रृंखला में कहा कि भारतीय क्रिकेट बोर्ड अपनी अनुबंधित महिला खिलाड़ियों के लिए वेतन इक्विटी नीति लागू कर रहा है।



**23-Asia's largest biogas plant inaugurated by Hardeep Singh Puri in Punjab**  
Hardeep Singh Puri, the Union Minister of Petroleum and Natural Gas inaugurated Asia's largest compressed Bio Gas plant in Lehragaga, in Punjab's Sangrur. Read below to know the significance and benefits of the plant.

एशिया के सबसे बड़े बायोगैस संयंत्र का उद्घाटन पंजाब में हरदीप सिंह पुरी द्वारा किया गया, केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने पंजाब के संगरूर में लेहरागागा में एशिया के सबसे बड़े संपीड़ित बायो गैस संयंत्र का उद्घाटन किया। पौधे के महत्व और लाभों को जानने के लिए नीचे पढ़ें।

**24-Austrian billionaire Dietrich Mateschitz, the co-founder of energy drink company Red Bull and founder and owner of the Red Bull Formula One racing team.**

ऑस्ट्रियाई अरबपति डाइट्रिच मात्सिट्ज़, एनर्जी ड्रिंक कंपनी रेड बुल के सह-संस्थापक और रेड बुल फॉर्मूला वन रेसिंग टीम के संस्थापक और मालिक।

**25-Ayodhya Ram Mandir- Ayodhya Deepotsav: Prime Minister Narendra Modi was present during the sixth Deepotsav in Ayodhya. He carried out a ceremonial coronation of the Lord and inspected the Ram temple's building. The big "Deepotsav" celebrations began when the PM attended the "aarti" on the banks of the Saryu at approximately 6.30 p.m on Sunday. Over 15 lakh diyas would be lit on the event, breaking its own previous world record.**

अयोध्या राम मंदिर- अयोध्या दीपोत्सव: अयोध्या में छठे दीपोत्सव के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी मौजूद रहे. उन्होंने भगवान का औपचारिक राज्याभिषेक किया और राम मंदिर के भवन का निरीक्षण किया। बड़ा "दीपोत्सव" समारोह तब शुरू हुआ जब पीएम ने रविवार शाम लगभग 6.30 बजे सरयू के तट पर "आरती" में भाग लिया। इस आयोजन में 15 लाख से अधिक दीये जलाए जाएंगे, जो अपना ही पिछला विश्व रिकॉर्ड तोड़ देगा।

26- Bandhan Bank has announced that it has roped in Sourav Ganguly as its Brand Ambassador. Sourav Ganguly will help amplify the brand message of the Bank and endorse the products and services of the Bank.

बंधन बैंक ने घोषणा की है कि उसने सौरव गांगुली को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है। सौरव गांगुली बैंक के ब्रांड संदेश को बढ़ाने और बैंक के उत्पादों और सेवाओं का समर्थन करने में मदद करेंगे।

27-Belgium's Max Verstappen of Red Bull Racing won the 2022 Formula 1 Aramco United States Grand Prix 2022 which was held at the Circuit of the Americas in Austin, Texas, United States (US).

रेड बुल रेसिंग के बेल्जियम के मैक्स वेरस्टैपेन ने 2022 फॉर्मूला 1 अरामको यूनाइटेड स्टेट्स ग्रांड प्रिक्स 2022 जीता जो ऑस्टिन, टेक्सास, संयुक्त राज्य (यूएस) में अमेरिका के सर्किट में आयोजित किया गया था।

28- Bengali films director, Pinaki Chaudhuri has been passed away at the age of 82 in Kolkata He was suffering from lymphoma, a cancer of the lymphatic system He had been awarded the two national awards for Shanghaath (Conflict) in 1996 and for Ballygunge Court in 2007 His other notable films: 'Kakababu Here Gelen?' (Kakababu defeated?), 'Ek Tukro Chand' (A slice of the moon) and 'Arohan' (Ascension)

बंगाली फिल्म निर्देशक, पिनाकी चौधरी का कोलकाता में 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया है वे लिम्फोमा से पीड़ित थे, लसीका तंत्र का कैंसर उन्हें 1996 में संघथ (संघर्ष) के लिए और 2007 में बालीगंज कोर्ट के लिए दो राष्ट्रीय पुरस्कारों से सम्मानित किया गया था। उनकी अन्य उल्लेखनीय फिल्में: 'काकाबाबू हियर गेलेन?' (काकाबाबू पराजित?), 'एक तुक्रो चंद' (चंद्रमा का एक टुकड़ा) और 'आरोहण' (उदगम)

**29- Bengaluru FC and their talismanic captain Sunil Chhetri won their maiden Durand Cup football tournament title after beating Mumbai City FC 3-1 in the summit clash at the Salt Lake Stadium.**

बेंगलुरु एफसी और उनके ताबीज कप्तान सुनील छेत्री ने साल्ट लेक स्टेडियम में शिखर संघर्ष में मुंबई सिटी एफसी को 3-1 से हराकर अपना पहला डूरंड कप फुटबॉल टूर्नामेंट खिताब जीता।

**30-Bimal Jalan authored a book titled "From dependence to Self-Reliance" Economist Dr Bimal Jalan authored the book "From dependence to Self-Reliance: Mapping India's Rise as a Global Superpower", a stocktaking of India's growth trajectory, benefits from Bimal Jalan's deep insights. The book is written lucidly, with the general reader in mind. Bimal Jalan breaks his book into 3 parts: 4 chapters on the economy, and 3 each on governance and politics. The primary focus shared by Bimal Jalan is to promote India's national interests, irrespective of any party's political agenda**

बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंस टू सेल्फरिलायंस" नामक एक पुस्तक लिखी, अर्थशास्त्री डॉ बिमल जालान ने "डिपेंडेंस टू सेल्फ रिलायंस: मैपिंग इंडियाज राइज एज़ ए ग्लोबल सुपरपावर" पुस्तक लिखी, जो भारत के विकास प्रक्षेपवक्र का एक स्टॉकटेकिंग है, जो बिमल जालान की गहरी अंतर्दृष्टि से लाभान्वित है। पुस्तक सामान्य पाठक को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट रूप से लिखी गई है। बिमल जालान ने अपनी पुस्तक को 3 भागों में विभाजित किया है: अर्थव्यवस्था पर 4 अध्याय, और शासन और राजनीति पर 3-3 अध्याय। बिमल जालान द्वारा साझा किया गया प्राथमिक फोकस भारत के राष्ट्रीय हितों को बढ़ावा देना है, चाहे किसी भी पार्टी का राजनीतिक एजेंडा कुछ भी हो

**31-Chinese President Xi Jinping has created history, becoming the first leader of the ruling Communist Party after party founder Mao Zedong to get re-elected for an unprecedented third term in power with the prospect of ruling China for life.**

चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग ने इतिहास रच दिया है, पार्टी के संस्थापक माओत्से तुंग के बाद सत्ता में एक अभूतपूर्व तीसरे कार्यकाल के लिए फिर से निर्वाचित होने के लिए सत्ताधारी कम्युनिस्ट पार्टी के पहले नेता बन गए हैं, जिसमें जीवन के लिए चीन पर शासन करने की संभावना है।

**32- Coca-Cola, global soft drinks company announced that its lemon and lime-flavored soft drink 'Sprite' has become a billion-dollar brand in the Indian market.**

वैश्विक शीतल पेय कंपनी कोका-कोला ने घोषणा की कि उसका नींबू और चूने के स्वाद वाला शीतल पेय 'स्प्राइट' भारतीय बाजार में एक अरब डॉलर का ब्रांड बन गया है।

**33- CRISIL had upgrade its long -term rating on the bank facilities and debt instruments of Muthoot FinCrop to ' CRISIL AA' Chairman of Muthoot pappachen Group :-Thomas Jhon Muthoot.**

क्रिसिल ने मुथूट फिनक्रॉप की बैंक सुविधाओं और ऋण उपकरणों पर अपनी दीर्घकालिक रेटिंग को मुथूट पप्पाचेन समूह के अध्यक्ष 'क्रिसिल एए' के रूप में अपग्रेड किया था: थॉमस ज़ोन मुथूटा।

34-Cyclone Sitrang quickly degraded into a deep depression after crossing Bangladesh, and as of Tuesday morning, it had further degraded into a low pressure region. Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, Mizoram, and Tripura may experience widespread moderate to heavy rainfall on Tuesday due to the system, which is now moving towards northeastern areas of India. Meanwhile, the India Meteorological Department issued a warning for squally winds on Tuesday morning along and off the coast of West Bengal, with gusts up to 60 kmph. By afternoon, these winds will gradually weaken to 30 to 40 kmph gusting to 50 kmph. According to the IMD, Tuesday's forenoon is predicted to see an improvement in the weather in south Bengal regions. In West Bengal's coastal districts of South 24 Parganas, North 24 Parganas, and East Midnapore, the cyclone caused moderate to heavy rain between 9.30 p.m. and 11.30 p.m. on Monday, dampening Diwali and Kali Puja celebrations. Important Takeaways for All Competitive Exams: West Bengal Capital: Kolkata West Bengal Chief Minister: Mamta Banerjee Assam Capital: Dispur Assam Chief Minister: Himanta Biswa Sarma

बांग्लादेश को पार करने के बाद चक्रवात सितरंग तेजी से एक गहरे दबाव में बदल गया और मंगलवार की सुबह तक यह एक निम्न दबाव क्षेत्र में बदल गया था। असम, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, मिजोरम और त्रिपुरा में मंगलवार को इस प्रणाली के कारण व्यापक मध्यम से भारी वर्षा हो सकती है, जो अब भारत के उत्तरपूर्वी क्षेत्रों की ओर बढ़ रही है। इस बीच, भारत मौसम विज्ञान विभाग ने मंगलवार की सुबह पश्चिम बंगाल के तट के साथ-साथ 60 किमी प्रति घंटे की रफ्तार से तेज हवाओं की चेतावनी जारी की। दोपहर तक ये हवाएं धीरे-धीरे कमजोर होकर 30 से 40 किमी प्रति घंटे की रफ्तार से 50 किमी प्रति घंटे की रफ्तार से चलेंगी। आईएमडी के अनुसार, मंगलवार के पूर्वाह्न में दक्षिण बंगाल क्षेत्रों में मौसम में सुधार देखने की भविष्यवाणी की गई है। पश्चिम बंगाल के तटीय जिलों दक्षिण 24 परगना, उत्तर 24 परगना और पूर्वी मिदनापुर में, चक्रवात के कारण रात 9.30 बजे के बीच मध्यम से भारी बारिश हुई। और 11.30 बजे सोमवार को धूमिल दीपावली और काली पूजा उत्सव। सभी प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण तथ्य: पश्चिम



बंगाल राजधानी: कोलकाता पश्चिम बंगाल मुख्यमंत्री: ममता बनर्जी असम राजधानी: दिसपुर  
असम मुख्यमंत्री: हिमंत बिस्वा सरमा

**35-Dabur India Limited has signed an agreement to acquire majority stake in Badshah Masala Private Limited. This deal is worth Rs 587.52 crore. Dabur India is acquiring 51% stake in Badshah.**

डाबर इंडिया लिमिटेड ने बादशाह मसाला प्राइवेट लिमिटेड में बहुमत हिस्सेदारी हासिल करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। यह डील 587.52 करोड़ रुपये की है। डाबर इंडिया बादशाह में 51 फीसदी हिस्सेदारी खरीद रही है।

**36-Disarmament Week 2022 celebrates on 24-30 October Disarmament Week is celebrated from October 24 to 30 each year. One of the key goals of the United Nations is to achieve world peace. To that end, the organisation marks October 24 to October 30 as Disarmament Week each year. Disarmament Week seeks to promote awareness and a better understanding of disarmament issues and their cross-cutting importance.**

निरस्त्रीकरण सप्ताह 2022 24-30 अक्टूबर को मनाया जाता है निरस्त्रीकरण सप्ताह प्रत्येक वर्ष 24 से 30 अक्टूबर तक मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र के प्रमुख लक्ष्यों में से एक विश्व शांति प्राप्त करना है। इसके लिए, संगठन प्रत्येक वर्ष 24 अक्टूबर से 30 अक्टूबर तक निरस्त्रीकरण सप्ताह के रूप में चिह्नित करता है। निरस्त्रीकरण सप्ताह जागरूकता को बढ़ावा देने और निरस्त्रीकरण के मुद्दों और उनके क्रॉस-कटिंग महत्व की बेहतर समझ को बढ़ावा देना चाहता है।



**37-Diwali will be a holiday for the New York City public school starting next year in 2023, Mayor Eric Adams announced. Posted by piyush Published On October 26th, 2022**

अगले साल 2023 में न्यूयॉर्क सिटी पब्लिक स्कूल में दिवाली की छुट्टी होगी, मेयर एरिक एडम्स ने घोषणा की। द्वारा पोस्ट किया गया पीयूष 26 अक्टूबर, 2022 को प्रकाशित

**38- Fast-moving consumer goods major Dabur India is set to enter the branded spices and seasoning category. It has signed an agreement to acquire 51 per cent in Badshah Masala for a cash consideration of Rs 587.52 crore. The acquisition, the company says, is in line with its strategic intent to expand its food biz to Rs 500 crore in three years.**

तेजी से आगे बढ़ने वाली उपभोक्ता वस्तुओं का प्रमुख ड़ाबर इंडिया ब्रांडेड मसालों और मसाला श्रेणी में प्रवेश करने के लिए तैयार है। इसने बादशाह मसाला में 587.52 करोड़ रुपये के नकद विचार के लिए 51 प्रतिशत अधिग्रहण करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। कंपनी का कहना है कि यह अधिग्रहण तीन साल में अपने खाद्य कारोबार को 500 करोड़ रुपये तक बढ़ाने के रणनीतिक इरादे के अनुरूप है।

**39-FATF Blacklists Myanmar, Calls for Due Diligence To Transactions in Nation Money laundering and terrorist financing watchdog Financial Action Task Force (FATF) has put Myanmar on the "black list" and calls for Due Diligence To Transactions in Nation.**

एफएटीएफ ने म्यांमार को ब्लैकलिस्ट किया, राष्ट्र में लेनदेन के लिए उचित परिश्रम का आह्वान किया मनी लॉन्ड्रिंग और आतंकवादी वित्तपोषण निगरानी संस्था फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) ने म्यांमार को "ब्लैक लिस्ट" में डाल दिया है और राष्ट्र में लेनदेन के लिए उचित परिश्रम का आह्वान किया है।

**40-Fintech firm Cygnet has received in-principle approval from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as a non-banking financial company (NBFC) account aggregator.**

फिनटेक फर्म सिगनेट को गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (एनबीएफसी) खाता एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से सैद्धांतिक मंजूरी मिल गई है।

**41- FIPRESCI declared 'Pather Panchali' as best Indian movie** Legendary filmmaker Satyajit Ray's feature "Pather Panchali" has been declared the best Indian film of all time by the International Federation of Film Critics (FIPRESCI). The 1955 film has received the number one slot in the top ten films in the history of Indian cinema list, which was declared after a poll conducted by the India chapter of FIPRESCI.

FIPRESCI ने 'पाथेर पांचाली' को सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया दिग्गज फिल्म निर्माता सत्यजीत रे की फीचर "पाथेर पांचाली" को इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ फिल्म क्रिटिक्स (FIPRESCI) द्वारा अब तक की सर्वश्रेष्ठ भारतीय फिल्म घोषित किया गया है। 1955 की फिल्म ने भारतीय सिनेमा सूची के इतिहास में शीर्ष दस फिल्मों में नंबर एक स्थान प्राप्त किया है, जिसे FIPRESCI के भारत अध्याय द्वारा किए गए एक सर्वेक्षण के बाद घोषित किया गया था।

**42-Former Chairman of CREDAI and founder Chairman of Savvy Group Jaxay Shah has been appointed as the new Chairman of the Quality Council of India (QCI) for a period of 3 years. He will succeed Adil Zainulbhai, who served as the Chairman of QCI for eight years from 2014 to 2022**

क्रेडाई के पूर्व अध्यक्ष और सेवी ग्रुप के संस्थापक अध्यक्ष जक्षय शाह को 3 साल की अवधि के लिए भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। वह आदिल ज़ैनुलभाई का स्थान लेंगे, जिन्होंने 2014 से 2022 तक आठ वर्षों तक QCI के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया

43-Former cricketer Yuvraj Singh named brand ambassador of T20 World Cup for the Blind The Cricket Association for the Blind in India (CABI) has announced former India cricketer Yuvraj Singh as their brand ambassador for the 3rd T20 World Cup for the Blind.

नेत्रहीनों के लिए टी20 विश्व कप के ब्रांड एंबेसडर बने पूर्व क्रिकेटर युवराज सिंह भारत में नेत्रहीनों के लिए क्रिकेट संघ (सीएबीआई) ने नेत्रहीनों के लिए तीसरे टी20 विश्व कप के लिए भारत के पूर्व क्रिकेटर युवराज सिंह को अपना ब्रांड एंबेसडर घोषित किया है।

44-Formula-1 Racing: Max Verstappen wins action-packed US Grand Prix 2022 Belgium's Max Verstappen of Red Bull Racing won the 2022 Formula 1 Aramco United States Grand Prix 2022 which was held at the Circuit of the Americas in Austin, Texas, United States (US). With this, he equalled Germany's Sebastian Vettel and Michael Schumacher's record of 13 wins in a Formula 1 season. He defeated the UK's Lewis Hamilton of Mercedes. Hamilton had to settle for second place, with Mercedes' wait for a 2022 victory continuing, while Leclerc salvaged a podium finish for Ferrari as the Italian

फॉर्मूला -1 रेसिंग: मैक्स वेरस्टैपेन ने एक्शन से भरपूर यूएस ग्रां प्री 2022 जीता रेड बुल रेसिंग के बेल्जियम के मैक्स वेरस्टैपेन ने 2022 फॉर्मूला 1 अरामको यूनाइटेड स्टेट्स ग्रां प्री 2022 जीता जो ऑस्टिन, टेक्सास, संयुक्त राज्य अमेरिका में सर्किट ऑफ द अमेरिका में आयोजित किया गया था। इसके साथ ही उन्होंने जर्मनी के सेबेस्टियन वेटेल और माइकल शूमाकर के फॉर्मूला वन सीजन में 13 जीत के रिकॉर्ड की बराबरी कर ली। उन्होंने मर्सिडीज के यूके के लुईस हैमिल्टन को हराया। हैमिल्टन को दूसरे स्थान के लिए समझौता करना पड़ा, मर्सिडीज की 2022 की जीत के लिए इंतजार जारी रहा, जबकि लेक्लेर ने फेरारी के लिए इतालवी के रूप में एक पोडियम फिनिश को उबार लिया।

**45-Global Media and Information Literacy (MIL) Week 2022 is observed from October 24 to October 31. The Global MIL Week 2022 focuses on trust and solidarity as it relates to people, media, digital platforms, governments, the private sector, and non-governmental organizations. It highlights some promising actions in connection with media and information literacy in the last year and how media and information literacy helps with nurturing trust and countering mistrust.**

वैश्विक मीडिया और सूचना साक्षरता (MIL) सप्ताह 2022 24 अक्टूबर से 31 अक्टूबर तक मनाया जाता है। वैश्विक MIL सप्ताह 2022 विश्वास और एकजुटता पर केंद्रित है क्योंकि यह लोगों, मीडिया, डिजिटल प्लेटफॉर्म, सरकारों, निजी क्षेत्र और गैर-सरकारी से संबंधित है। संगठन। यह पिछले वर्ष में मीडिया और सूचना साक्षरता के संबंध में कुछ आशाजनक कार्रवाइयों पर प्रकाश डालता है और कैसे मीडिया और सूचना साक्षरता विश्वास को पोषित करने और अविश्वास का मुकाबला करने में मदद करती है।

**46- Gujarat has been declared as a 100 per cent 'Har Ghar Jal' State which means that all the households in rural areas have access to safe drinking water through taps in the state.**

गुजरात को 100 प्रतिशत 'हर घर जल' राज्य के रूप में घोषित किया गया है, जिसका अर्थ है कि ग्रामीण क्षेत्रों के सभी घरों में नल के माध्यम से सुरक्षित पेयजल उपलब्ध है।

**47- HCL founder Shiv Nadar has named as the most generous person in the country with an annual donation of Rs 1,161 crore, according to EdelGive Hurun India Philanthropy List 2022**

EdelGive Hurun India Philanthropy List 2022 के अनुसार, HCL के संस्थापक शिव नादर ने 1,161 करोड़ रुपये के वार्षिक दान के साथ देश के सबसे उदार व्यक्ति के रूप में नामित किया है।

**48-HDFC Securities has opened its first-ever women-only Digital Centre (DC) in India. The centre, staffed with a team of women, will serve both male and female investors. The DC will be based in Bengaluru and cater to customers from Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, and Telangana.**

एचडीएफसी सिक्योरिटीज ने भारत में अपना पहला महिला-केवल डिजिटल केंद्र (डीसी) खोला है। केंद्र, महिलाओं की एक टीम के साथ, पुरुष और महिला दोनों निवेशकों की सेवा करेगा। डीसी बेंगलुरु में स्थित होगा और कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना के ग्राहकों को पूरा करेगा।

**49- Honesty Shops has been opened in Kerala Honesty Shops have been opened in 15 schools in the Ernakulam district of Kerala. The Honesty Shops are a part of the Student Police Cadet (SPC) project which aims to provide valuable lessons on truth, and integrity for students. In these honesty shops there is no salesman at the counters and students can drop the money for each item in the collection box kept in the shop.**

केरल में ईमानदारी की दुकानें खोली गई हैं केरल के एर्नाकुलम जिले के 15 स्कूलों में ईमानदारी की दुकानें खोली गई हैं। ईमानदारी की दुकानें छात्र पुलिस कैडेट (एसपीसी) परियोजना का एक हिस्सा हैं जिसका उद्देश्य छात्रों के लिए सत्य और सत्यनिष्ठा पर मूल्यवान सबक प्रदान करना है। इन ईमानदारी से दुकानों में काउंटरों पर कोई सेल्समैन नहीं है और छात्र दुकान में रखे संग्रह बॉक्स में प्रत्येक वस्तु के लिए पैसे डाल सकते हैं।

**50- ICICI Bank's board of directors has reappointed Sandeep Bakshi as the MD and CEO for a period of 3 years. He was appointed as the bank's MD and CEO since October 15, 2018.**

आईसीआईसीआई बैंक के निदेशक मंडल ने 3 साल की अवधि के लिए संदीप बख्शी को एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया है। उन्हें 15 अक्टूबर, 2018 से बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया था।



**51-In a first, UNSC's Counter Terrorism Committee to meet in India this week  
This will be the first such meeting of the UNSC-CTC in India since its  
establishment in 2001.**

इस सप्ताह भारत में पहली बार UNSC की काउंटर टेररिज्म कमेटी की बैठक होगी, 2001 में इसकी स्थापना के बाद से भारत में UNSC-CTC की यह पहली ऐसी बैठक होगी।

**52- In shooting, India's Sagar Dangi bagged gold and silver medals in the  
Junior Men's 10m Air Pistol team and individual events at the ISSF World  
Championship in Cairo, Egypt.**

निशानेबाजी में, भारत के सागर डांगी ने मिस्र के काहिरा में आईएसएसएफ विश्व चैम्पियनशिप में जूनियर पुरुषों की 10 मीटर एयर पिस्टल टीम और व्यक्तिगत स्पर्धाओं में स्वर्ण और रजत पदक जीते।

**53-India and China bilateral trade continued to boom, crossing USD 100  
billion for the second year in the first nine months of 2022 while India's trade  
deficit climbed to over USD 75 billion, according to trade data released by  
Chinese customs.**

चीनी सीमा शुल्क द्वारा जारी व्यापार आंकड़ों के अनुसार, भारत और चीन के द्विपक्षीय व्यापार में उछाल जारी रहा, 2022 के पहले नौ महीनों में दूसरे वर्ष 100 बिलियन अमरीकी डालर को पार कर गया, जबकि भारत का व्यापार घाटा 75 बिलियन अमरीकी डालर से अधिक हो गया।



**54-India fines Google Rs.1337 crore: The nation's competition watchdog has fined Google, a subsidiary of Alphabet Inc., Rs 1,337 crore for engaging in anti-competitive behaviour.**

भारत ने Google पर 1337 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया: देश की प्रतियोगिता प्रहरी ने Google, अल्फाबेट इंक की सहायक कंपनी पर 1,337 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है, जो प्रतिस्पर्धा-विरोधी व्यवहार में लिप्त है।

**55-India ranks third in the worlds first ever global study on the rise of centi-millionaires. Centi-millionaires - A individuals with assets more than Rs 830 crore (\$100 million).**

करोड़पतियों की संख्या में वृद्धि पर भारत दुनिया के पहले वैश्विक अध्ययन में तीसरे स्थान पर है। करोड़पति - 830 करोड़ रुपये (100 मिलियन डॉलर) से अधिक की संपत्ति वाले व्यक्ति।

**56-World's dirtiest man' Amou Haji dies in Iran at 94 Amou Haji, an Iranian man dubbed the "dirtiest man in the world, " died at the age of 94 in the village of Dejgah, in the southern province of Fars. He was so-called because he had not washed for almost 70 years and he believed that staying dirty kept him alive for so long. Owing to his unique record, a short documentary titled 'The Strange Life of Amou Haji' was made in 2013, describing his life.**

दुनिया के सबसे गंदे आदमी 'अमौ हाजी' की ईरान में 94 साल की उम्र में मौत हो गई, एक ईरानी व्यक्ति जिसे "दुनिया का सबसे गंदा आदमी" कहा जाता है, की मौत 94 साल की उम्र में दक्षिणी प्रांत फ़ार्स के देजगाह गाँव में हुई। उन्हें तथाकथित इसलिए कहा गया क्योंकि उन्होंने लगभग 70 वर्षों तक नहाया था और उनका मानना था कि गंदे रहने से वह इतने लंबे समय तक जीवित रहते हैं। उनके अद्वितीय रिकॉर्ड के कारण, उनके जीवन का वर्णन करते हुए, 2013 में 'द स्ट्रेंज लाइफ ऑफ अमौ हाजी' नामक एक लघु वृत्तचित्र बनाया गया था।